


廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表

— I—

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................ 19

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................... 35

四、主要环境影响和保护措施 ...................................... 41

五、环境保护措施监督检查清单 .................................... 74
[...]
废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必须相应停止操作。为防止

废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量；

6、达标排放情况

由上文分析可知，项目严格控制废气排放，氨气、硫化氢及臭气浓度达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-1993）中表 2排放限值要求及表 1二级（新改扩建）标准。

非甲烷总烃有组织达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）中表 1挥发性有机物排放限值要求，厂区内 VOCs无组织排放监控

点浓度达到表 3厂区内 VOCs无组织排放限值；无组织达到广东省地方标准《大气污染

物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值。

生物质蒸汽锅炉燃烧废气排放达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB

44/765-2019）表 2新建锅炉大气污染物排放浓度限值。

7、措施可行性分析

车间工艺恶臭：根据工程分析，本次对无害化处理间全密闭，在无害化处理过程中

产生的工艺废气在密闭车间内经微负压收集后，经冷凝处理后引至生物质蒸汽锅炉进一

步焚烧处理后，同生物质蒸汽锅炉废气一起通过 35m 高排气筒排放，此工艺属于《第

二次全国污染源普查产排污核算系数手册（初稿）》中“0539 其他畜牧专业及辅助性活

动（畜禽尸体化制）系数手册 ”中末端治理技术（冷凝+焚烧），根据《排污许可证申

请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018），干化工

艺：集中收集恶臭气体到除臭装置处理后经排气筒排放；其他。本项目为可行技术。

冷凝阶段主要是对化制过程产生的污蒸汽进行冷凝处理，处理后液相部分进入污水

处理系统，气相部分进入生物质蒸汽锅炉进一步焚烧处理，废气中氨、硫化氢均为可燃

气体，可焚烧除臭，有机气体通过焚烧产生 CO2和 H2O后排放，无害化处理间全密闭，

收集的废气包含车间内普通空气以及工艺产生的废气（前文已进行分析，高温干化化制

要求在密闭容器内维持处理物中心温度≥140℃、绝对压力≥0.5MPa，持续较长时间，

这一条件直接破坏有机物结构，避免形成二噁英所需的前驱物（如氯苯、多氯联苯等，



廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表

— 55—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

故废气中不存在含氯有机物，且含氧量较高，大于 17%，废气充分燃烧，不会产生噁英

等二次污染物），其氧气含量与普通空气基本一致，根据定远县题桥环境科技有限公司

定远县病死畜禽无害化处理项目验收报告中对含氧量的测定（附件 13），工艺废气进气

口含氧量均高于 17%，可满足生物质锅炉含氧量（6%~9%）、热值等要求，本项目设计

风量为 27436.25m3/h，满足一般生物质锅炉助燃风量要求（1t生物质燃料引风机风量约

8500m3/h）；燃烧充分后对环境基本无影响，同时参照据《柏乡县春露农业科技有限公

司柏乡县病死畜禽无害化处理升级改造项目竣工环境保护验收监测报告表》、《定远县题

桥环境科技有限公司定远县病死畜禽无害化处理项目验收监测报告》，该项目化制烘干

工段产生的污蒸汽经冷凝后导入锅炉末端焚烧处理后经排气筒排放，氨、硫化氢排放速

率满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中相关标准，非甲烷总烃排放浓度满足

广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中表 1挥发性有

机物排放限值，故本项目采用“冷凝+焚烧 ”工艺去除无害化处理车间产生的恶臭，措

施可行。

根据《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》（HJ953-2018）中“表 7 锅炉烟气污

染防治可行技术”可知，本项目采用的除尘（旋风+袋式除尘）为可行技术。

8、废气影响分析结论

项目所在地属于环境空气二类区域，根据《湛江市生态环境质量年报简报（2024

年）》中的数据可知，湛江市各常规监测因子均可满足国家《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及其 2018年修改单中二级标准要求，项目所在地属于达标区。

本项目运营期大气污染物主要有车间工艺恶臭气体、锅炉废气、废水处 理站恶臭

气体，无害化处理车间恶臭集中收集后经冷凝器处理后引至生物质蒸汽锅炉进一步焚烧

处理后（“冷凝+焚烧”），同生物质蒸汽锅炉废气一起通过 35m高排气筒（DA001）排

放；生物质蒸汽锅炉废气经旋风+布袋除尘器、低氮燃烧处理后，通过 35m高的排气筒

（DA001）排放；污水处理站池体覆膜密闭，定时喷洒除臭剂，加强绿化。因此，本项

目运营期间产生的生产废气不会对周围主要环境空气敏感点、大气环境造成明显影响。

二、废水污染源

（1）水污染物产排情况分析

运营期用水主要包括员工生活用水、化制蒸汽冷凝水、消毒用水、车辆冲洗用水、

设备冲洗用水、地面冲洗用水、冷却系统用水及绿化用水、锅炉用水，各项用水及排水

情况见上文水平衡分析。



廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表

— 56—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

项目生活污水、生产废水经“黑膜厌氧发酵池+气浮机+MBR一体化处理设备+紫

外线消毒处理”后回用于周边果园浇灌。

废水水质浓度参照《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中设

计取值（本项目原料为病死禽畜，与肉类加工为同一类别，其产生的废水浓度相似），

COD5800~2000mg/L、BOD5500~1000mg/L、SS500~1000mg/L、NH3-N 25~70mg/L、动

植物油 30~100mg/L。本项目废水水质浓度取中间值：COD 1400mg/L、BOD5 750mg/L、

SS 750mg/L、NH3-N 47.5mg/L、动植物油 65mg/L。

项目废水进入污水处理站的处理量为 26.28m3/d（7885m3/a），污水处理站采用“黑

膜厌氧发酵池+气浮机+MBR 一体化处理设备+紫外线消毒”组合工艺，设计处理规模为

30m3/d。

根据污水处理站的工程设计方案及同类型工程运行情况，本项目废水处理系统各工

艺段的对生产废水中的污染物去除效率见下表。

表 4-14 废水处理系统各单元分级处理效率及项目废水产排情况一览表

项目处理单元 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

原水 1400 750 750 47.5 65

黑膜厌氧发

酵池

去除率 70% 80% 70% 10% 0
出水（mg/L） 420.0 150.0 225.0 42.8 65.0

气浮机
去除率 10% 30% 70% 5% 60%

出水（mg/L） 378.0 105.0 67.5 40.6 26.0

MBR
去除率 85% 80% 0 60% 0

出水（mg/L） 56.7 21.0 67.5 16.2 26.0

紫外线消毒
去除率 0 0 0 0 0

出水（mg/L） 56.7 21.0 67.5 16.2 26.0

《农田灌溉水质标准》(GB
5084-2021) 旱作标准（mg/L） 200 100 100 / /

根据上述去除效率，本项目废水产排情况如下表。

表 4-15 项目运营期废水污染物产排情况一览表

类别
主要污染物（mg/L ，pH 除外）

pH COD BOD5 NH3-N SS 动植物油

综合废水
7885m3/a

产生浓度（mg/L） 6~8 1400 750 47.5 750 65
产生量（t/a） / 11.039 5.914 0.375 5.914 0.513

综合废水
7885m3/a

排放浓度（mg/L） 6~8 56.7 21.0 16.2 67.5 26.0
排放量（t/a） / 0.447 0.166 0.128 0.532 0.205

《农田灌溉水质标准》 (GB 5084-2021) 旱

作标准（mg/L） 5.5-8.5 200 100 / 100 /

项目生活污水、生产废水经“黑膜厌氧发酵池+气浮机+MBR一体化处理设备+紫外



廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表

— 57—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

线消毒处理”满足《农田灌溉水质标准》(GB 5084-2021)旱作标准后，回用于周边果园

浇灌，不外排。

（2）措施可行性及环境影响分析

污水处理站工艺介绍：

黑膜厌氧发酵池：黑膜厌氧发酵池通过 HDPE防渗膜形成密闭厌氧环境，利用厌氧

微生物分解有机物

气浮：通过溶气系统产生微气泡（粒径 20-50μm），使悬浮物（SS）和油脂附着气

泡上浮分离，具体流程：空气加压溶解于水中，形成高压溶气水，溶气水减压释放微气

泡，与污水中污染物结合，气泡携带污染物上浮至水面形成浮渣。

MBR一体化处理设备：结合生物降解与膜分离技术，核心流程：活性污泥中的微

生物降解有机物（COD、BOD）和氨氮（NH3-N），硝化菌将 NH3-N转化为 NO3⁻ ，超

滤/微滤膜（孔径 0.1-0.4μm）截留污泥、悬浮物及微生物，清水透过膜进入产水通道，

部分污泥回流至生物反应区维持污泥浓度（8000-15000mg/L），剩余污泥定期排放。

紫外线消毒：利用 UVC波段（253.7nm）紫外线破坏微生物 DNA/RNA结构，阻

止其复制，紫外线引发嘧啶二聚体，导致微生物死亡，达到 30-40mJ/cm²的辐照剂量，

确保杀菌率>99.9%。

废水处理工艺可行性分析：

本项目参考《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-屠宰及肉类加工

工业》（HJ860.3-2018）中推荐的污染防治可行技术中，预处理可行技术包括：粗细格

栅、沉砂沉淀池、混凝沉淀、隔油池、气浮等，生化法处理可行技术为：UASB、IC反

应器、水解酸化技术、活性污泥法、SBR、A/O、A2/O、MBR等，本项目预处理采用气

浮技术处理，生化处理段采用MBR，处理技术均属于推荐污染防治可行技术，对该类

型废水具有良好的处理效果。

本项目废水经处理后的回用于周边果园浇灌，可满足《农田灌溉水质标准》(GB

5084-2021)旱作标准。

废水回用水量可行性分析：

项目生活污水、生产废水处理后，由附近农户作灌溉用水，与农户签订《处理协议》

（详见附件 10），农户果园种植面积约 50亩（详见附图 14），农户定期拉运，使用吸污

车转运，根据《用水定额第 1部分：农业》（DB44/T1461.1-2021），项目属于湛江市，

参考表 A.3果树灌溉用水定额表，以水文年 85%为代表的作物（菠萝），则灌溉用水平



廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表

— 58—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

均按 621m3/亩·年计，则需灌溉用水量为 31050m3/a（103.5m3/d）。本项目废水量为

26.28m3/d（7885m3/a）。果园配有 2个约 60立方米储罐用以储存转运的污水，可储存本

项目 4天以上的废水，如遇降雨天气，则将污水暂存储罐内。根据历年统计数据，果园

所在区域最大连续暴雨天数不超过三天，因此农户种植面积可完全消纳本项目的废水，

灌溉用水需求量较大，完全可消纳本项目的废水。

（3）水环境影响评价结论

表 4-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排

放

规

律

污染防治设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施工艺

1 综合

废水

CODCr、BOD5、
SS、NH3-N、
动植物油

处理后回用

于周边果园

浇灌，不外排

/ TW001 综合废

水处理

黑膜厌氧发酵池+气
浮机+MBR一体化处

理设备+紫外线消毒

/ / /

以上措施合理可行，项目生活污水、生产废水经“黑膜厌氧发酵池+气浮机+MBR

一体化处理设备+紫外线消毒处理”满足《农田灌溉水质标准》(GB 5084-2021)旱作标

准后，回用于周边果园浇灌，不外排。

综上所述，本项目实施不会对周围水环境造成明显的影响。

（4）监测计划

参考《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）中对监测指标

要求，废水监测方案请见下表。

表 4-17 废水自行监测方案

污染源类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

综合废水
废水处理后采样

口

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

每年一次
《农田灌溉水质标准》

(GB 5084-2021)旱作标准

三、噪声污染源

1、污染源源强分析

本项目运营期噪声源主要为生产设备运行产生的噪声。生产及辅助设备运行时产生

的噪声强度值为 60~90dB(A）之间。噪声特征以连续性噪声为主，间歇性噪声为辅，噪

声污染源强核算结果及相关参数如下表。

表 4-18 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表工业企业噪声源强调查清单（全厂室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 数量

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置
/m 距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级/
dB
(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
(A)

建筑物外噪声

声压级/
dB（A） X Y Z

声压

级/dB
(A)

建筑物

外距离/
m



廉江市农业资源循环利用处理中心项目 环境影响报告表